
Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 201638 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122100038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

técnico-profissionais de Redação/Revisão de Texto para confecção de
documentos para o Registro de Propriedade Intelectual destinados à
PROTEC. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 . Vigência: 29/11/2016
a 28/11/2017. Valor Total: R$20.790,00. Fonte: 112000000 -
2016NE801926. Data de Assinatura: 29/11/2016.

(SICON - 20/12/2016)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2016 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.034028/2016. PREGÃO SRP Nº 56/2016. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 10347123000157. Contratado : VASCONCELOS MA-
NUTENCAO E REPARACAOLTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço, para manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, de equipamentos
odontológicos da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal
do Amazonas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
13/12/2016 a 12/12/2017. Valor Total: R$2.898,00. Fonte: 112000000
- 2016NE802080. Data de Assinatura: 13/12/2016.

(SICON - 20/12/2016)

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.038758/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo (material laboratorial), conforme con-
dições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pelo Ins-
tituto de Ciências Biológicas, estabelecidas neste instrumento Total de
Itens Licitados: 00130. Edital: 21/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ra-
mos, 3000 - Aleixo MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154039-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/01/2017 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2016) 154039-00001-2016NE000008

PREGÃO Nº 5/2017 UASG 154039

Nº Processo: 23105.000107/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de água potável para o Campus de Benjamin Constant, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas
no Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
21/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-5-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO LUZ DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 154039-00001-2016NE000008

PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.036892/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo (Lâmpadas para projetor digital), des-
tinado a várias Unidades Acadêmicas da Universidade Federal do
Amazonas Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 21/12/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-6-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 21/12/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/01/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 154039-00001-2016NE000008

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 16/12/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - So-
licitação de aquisição de material laboratorial para o Instituto de
Ciências Exatas, feito pela Prof.ª Dr.ª Sônia Maria da Silva Carvalho,
diretora do Instituto.

ADRIANA PAULA MAIA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2016) 154039-00001-2016NE000008

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 74/2016 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.001364/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de material de consumo
(Material do SUS para Urologia). Total de Itens Licitados: 00006.

Edital: 21/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Apurina Nº 04 Praça 14 de Janeiro - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-05-74-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 20/12/2016) 150224-15256-2016NE000201

PREGÃO Nº 84/2016 UASG 150224

Nº Processo: 23105.001377/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de material de consumo
(reagentes para testes de coagulação sanguínea com cessão de equi-
pamento em regime de comodato). Total de Itens Licitados: 00005.
Edital: 21/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Avenida Apurina Nº 04 Praça 14 de Janeiro - MANAUS -
AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-05-84-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 21/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/01/2017 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/12/2016) 150224-15256-2016NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 99769/2016 - UASG 154040

Nº Processo: 23106099769201660 . Objeto: Contratação da FINA-
TEC para apoiar a execução e o desenvolvimento do Projeto "Es-
truturação do Laboratório Aberto de Brasília - DF", oriundo do Termo
de Execução Descentralizada nº 33/2016, firmado entre o MCTIc e a
FUB. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para dar
apoio ao projeto intitulado "Estruturação do laboratório aberto de
Brasília - DF". Declaração de Dispensa em 01/12/2016. MARIA
LUCILIA DOS SANTOS. Decana do Daf. Ratificação em
12/12/2016. MARCIA ABRAHAO MOURA. Reitora da Fub. Valor
Global: R$ 106.398,00. CNPJ CONTRATADA : 37.116.704/0001-34
FUNDACAODE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNO-
LOGICOS.

(SIDEC - 20/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 29/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 31/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - A aqui-
sição de equipamentos de RX para uso no Hospital Veterinário da
UnB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.

FERNANDO JOSE BARBATO COUTO
Diretor

(SIDEC - 20/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 65933/2016 - UASG 154040

Nº Processo: CIE-065933/16-35 . Objeto: Aquisição de 01 Graví-
metro CG-5 Autograv e acessórios Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: POr se tratar de material destinado ex-
clusivamente à pesquisa científica. Declaração de Dispensa em
04/10/2016. JOSE GERALDO RIBEIRO DA SILVA. Coordenador da
Coordenação de Importação e Exportação. Ratificação em
19/12/2016. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decana de Admi-
nistração. Valor Global: R$ 332.487,50. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro SCINTREX LIMITED.

(SIDEC - 20/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 34/2016

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, por intermédio do
Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico, torna público o
Resultado Final do Edital de Concorrência nº 34 de 29 de agosto de
2016, após homologação Ad referendum no dia 19 de dezembro de
2016. Empresa vencedora:

Global IP Tecnologia da Informação LTDA.

Brasília-DF, 19 de dezembro de 2016.
SANDERSON CESAR MACEDO BARBALHO

Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2016 - UASG 154503

Nº Processo: 23006002353201665. DISPENSA Nº 26/2016. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDA-
CAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Con-
tratação de fundação de apoio especializada na gestão de projetos de
pesquisa, ensino, extensão e desenvolvimento tecnológico, por meio
de contratação direta por dispensa de licitação nº 26/2016. Funda-
mento Legal: Lei nº 8666/93, LC nº 123/06,Lei nº 8958/94, Decreto
nº 7423/10 e demais legislação correlata. Vigência: 21/12/2016 a
21/12/2017. Valor Total: R$20.000,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800805. Data de Assinatura: 15/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 154503-26352-2016NE800033

EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
ANEXO I AO EDITAL Nº 198/2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais,, no uso de suas atribuições legais, torna
público, por meio do presente Anexo, a subárea, o Conteúdo Pro-
gramático, a Bibliografia Recomendada e outras informações rele-
vantes ao Edital nº 198/2016, de 29/08/2016, publicado na Seção 3,
do DOU nº 168, de 31/08/2016, página 51.

1. Área: Organização dos Sistemas Computacionais / Su-
báreas: Arquitetura de Computadores; Sistemas Digitais; Circuitos
Digitais; Robótica.

1.1. Vagas: 1(uma) comum às subáreas.
2. Prova Escrita - Conteúdo Programático: A prova escrita

será composta de questões cujo conteúdo, para todas as subáreas, será
selecionado dentre os itens abaixo:

2.1.. Complexidade de algoritmos (noções básicas, notação
assintótica, análise de pior caso, recorrência).

2.1.1. Estruturas lineares (lista, pilha e fila): definições, al-
goritmos de inserção, consulta, remoção, complexidade.

2.1.2. Árvores Binárias: definições, algoritmos de inserção,
consulta, remoção, complexidade.

2.1.3. Árvores binárias balanceadas pela altura (AVL ou ru-
bro-negra): inserção, consulta, remoção, rotações, e complexidade.

2.1.4. Tabelas hash: tabelas de endereçamento direto, tabelas
hash, funções hash, endereçamento aberto e hash perfeito.

2.1.5. Algoritmos de busca.
2.1.6. Algoritmos de ordenação.
2.1.7. Grafos: definições, algoritmos básicos, árvores gera-

doras mínimas, caminhos mais curtos.
2.1.8. Algoritmos recursivos.
2.2. Bibliografia Recomendada:
2.2.1. CORMEN, T. H.; LEISERSON, C. E.; RIVEST, R. L.;

STEIN, C. Algoritmos: Teoria e Prática. Editora Elsevier, Tradução
da 3ª edição americana, 2012.

2.2.2. SZWARCFITER, J. L.; MARKEZON, L. Estruturas de
Dados e seus Algoritmos. 3ª edição. Editora LTC, 2010.

2.2.3. ZIVIANI, N. Projeto de Algoritmos com implemen-
tações em Java e C++. Editora Cengage Learning, 2007.

3. Prova de Defesa de Projeto de Pesquisa: O projeto de
pesquisa deverá ser elaborado de acordo com o item 13 do Edital de
Condições Gerais nº 96/2013, disponível em:
http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas. O
candidato deverá escolher um dos temas abaixo, para a elaboração do
projeto de pesquisa, deixando explícito na capa do projeto o tema
escolhido.

a) Arquitetura de Computadores;
b) Sistemas Digitais;
c) Circuitos Digitais;
d) Robótica.
4. Prova Didática - Conteúdo Programático e Bibliografia

Recomendada para cada subárea específica: De acordo com o item 14
do Edital de Condições Gerais será sorteado um tópico dentre os itens
abaixo, conforme a subárea indicada pelo candidato no formulário de
inscrição:

4.1. Arquitetura de Computadores
a) Organização e Estrutura de Computadores Digitais;
b) Microprograma, ciclo de máquina e ciclo de instrução;
c) Unidade central de processamento: pipeline, super escalar,

RISC x CISC;
d) Memórias cache e gerenciamento de memórias;
e) Instruções e linguagem de máquina;
f) Barramento de dados e controle, barramentos paralelos e

seriais;
g) Arquitetura de Computadores Paralelos;
h) Avaliação de desempenho e capacidade de sistemas com-

putacionais;
i) Arquitetura de Computadores Tolerantes a Falha;
j) Avaliação de confiabilidade e disponibilidade de sistemas

computacionais.
4.1.1. Bibliografia Recomendada:
a) STALLINGS, W. Arquitetura e Organização de Com-

putadores. 8a edição. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2010.
b) TANENBAUM, A. S. Organização Estruturada de Com-

putadores. 6a edição. Prentice- Hall Brasil, 2013.
c) DUBOIS, M. et al. Parallel Computer Organization and

Design. Cambridge University Press, Cambridge, UK, 2012.

03457635480
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T02:00:10-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




